EN LO PRINCIPAL: Solicitud que indica respecto de la medida de monitoreo de olores.
EN EL PRIMER OTROSI: Solicirud que indica respecto de la medida de monitoreo de Ril.
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PAULINA SANDOVAL VALDES, en representacion de CRIADEROS CHILEMINK
LTDA., en adelante “CHILEMINK’ o el “Titular”, en el procedimiento de medidas

provisionales ordenadas en virtud de la Resolucién Exenta N° 462/2015, de 10 de junio de

2015, al Sefior Superintendente del Medio Ambiente respetuosamente digo:

En el contexto de las medidas provisionales ordenadas en virtud de la Resolucién Exenta N°
462, de 10 de junio de 2015, del senor Superintendente del Medio Ambiente (“S}.A7), en
adelante “Resodicign N° 462/20157, se ha dictado la Resolucién Exenta N° 741, de 26 de agosto
de 2015, en virtud de la cual se rechaza el recurso de reposicion deducido por mi representada
en contra de la Resolucién 462/2015, confirmando la misma en todas sus partes salvo por las
medidas contenidas en el resuelvo segundo N° 6, relativas al monitoreo de olores v al

monitoreo del Ril.

En lo que respecra a la medida de monitoreo de olores, la Resolucién Exenra N° 741 /2015

modifica la misma en el siguiente sentido:

‘() Mouitoreo de olores: Para verificar la eficiencia del control del olores del Sistema Tobd, la empresa

deberd efectuar nn nioniloreo de olor en los misntos términos establecidos en ef considerando 3.7.4.c) de la
RCA N® 176/2014, esto es, a través de un equipo de panelistas o jueces sensoriales (debidamente
calibrados para esta actividad segrin NCh. 3190) conforme a la nwetodologia "Determinaciin de la
Concentracion de Olor por Olfatometria Dindmica"', mediante mnestreos segin la norma Alemana
VDI 3.880:2011 y andlisis segiin la norma oficial chilena NCh 3190:2010. Se deberin realizar dos
mediciones. La primera a mds tardar en un plazo de 20 dias corridos. contado desde la notificacion de la

presente resolucion y, la segunda, a mds tardar en un plago de 40 dias corridos, contado desde la




nolificacidn de fa presente vesolucion. Dichas mediciones deberdn realizarse en nna grilla de 250 m. x
354, . 7 O ; : e pngoisd '

250 m. g del lamaniy necesario, gue permiity caracterizar la inmisin de olor.

Ui pes becha dichas mrediciones, se deberd elaborar 1 informe de cada nna de ellay, ¢f qure deberd ser
remitido a la SNLL a mds turdar dentro de fos 15 dius corrids siguientes desde realizada la medicion

respectiva”
A este respecto, es necesario realizar las siguientes observaciones:

©  La RCA 176,/2014 no considera que las mediciones de olores deban realizarse en una

grilla que permita caracterizar la Inmisién de olor.

A pesar que la Resolucion N7 741 /2015 ordena Cufectiear un monitorea de olor en los nitsmos Krrines
establecidos en el considerands 3.7 H.c) de fa RCA N® 176/20147, derallando cudles serian esos
términos, a contnuacién incurre en la misma confusion senalada en virrud de Ia presentacion

realizada con fecha 3 de julio del afio en curso por mi representada.

Isto, por cuanto agrega a condnuacion de lo sedalado por la RCA 176/2014 que “Divhas
mediciones deberidi realizarse en ana grilla de 250 m N 250 w0 del lamaite necesario, que permita
curacterisar Jo inmision de ofor”. Es del caso reiterar que la Resolucion Exenta N°0176, del 10 de
Marzo de 2014, 12 que califica ambicntalmente favorable el Provecto “luments de Producciin
Phants Elatoradore de Ingredientes para: Consumo Animal CHILEMINK”, en adelante “RC-
176/20147, modificada posteriormente por la Resolucion Exenta N°551/2014, no Cf__)llt?mplﬁ

la realizacion de mediciones de olores en virtud de una grilla,
La RCA 176/2014 esrablece en su Considerando 3.7.4.¢), lo que se transcribe a continuacion

Para evatuar ke efectivicud de ls aecones de control implementadas, liesy de oblenida fo RCA y wna
PO eiie S¢ CHCHeRENNH Operdtives o5 aerocondensadares, en un plase mudamo de 6 meses se procederd o
efectuar wn moniloren de olores confarne a kr metodologia “Determinacidn de la Concentracidn de Olor
por Olfatometric Dindmicd”, mediante nriestreas segiin ki norma alemana VDI 3880:2011 v andlisis
segrin ba Norma Chitfener 3190:2010. Adends de verificar la remocisn de los aerocondensadores y sector

def bigjilir, segtin NCh 3190:2010.7




Postertlormente, con fecha 1 de Jullo de 2014, la Direccidn Ejecutva del Servicio de
Evaluacton Ambiental, mediante Resolucion Exenta N°551/2014, rectifica dicha resolucion
agregando a condnuacion del prrafo ya transcrito lo sigwienter “Puny efatos de lo anterior deberd
considerarse wna freciensia trimestral los prigeros 3 arios de operacidn. Lo anterior para, wna ves al afi
reclizatr i modelacidn que permiita contrastar la informacidn presentada durante la eralnaciin ambiental a

objels de determiinar que lus condiciones de lu evaluacidn wo ban variade.”

De ral manera, en los términos en los que se encuentra redactada la medida de monitoreo de
olores en la RCA 176/2014, segiin ésta fue modificada posteriormente, no se incluye que las

mediciones deban ser realizadas por grilla para caracterizar la inmisién de olor.

Segun lo va sefalado en presentaciones anteriores, la grilla permive la. medicion de olor en
amblente caracterisuco v se realiza en la inmisidn. Principalmente, se refiere a la frecuencia de
percepcion de olores en el ambiente. Segin lo indicado por la empresa a la que se le cotdzé el
momtoreo de olores, para Ja grilla se debe indicar si ésta es una grilla de 6 meses v 52
mediciones, o 12 meses v 102 mediciones. Ademds de lo anterior, es necesario sefialar si es
necesaro conear con un namero determinado de panelistas, cudles son los puntos o zonas de
interds, y proporcionar toda la informacién de la operacion anual para definir el programa
(horario y ubicacidn) de las mediciones. Si se requicre hacer una grilla, es sin muestreo v sélo

con panelistas.

De conformidad a las conzaciones presentadas por Feometrka v que se acompaian a esta
presentacion, la realizacion de vun monitoreo como el indicado en la RCA 176/2014 dene un
costo ascendente 2 629UTF (aproximadamente $15,980,000); por su patte, un monitored gue
mnclura una gnlla tlene un costo de 22610F (aproximadamente $57,500,000). De conformidad
a ello, no resula baladi la realizacion de uno u otro monttoreo en atencidn a la gran diferencia

de costos que existe entre una v otra modalidad.

Constderando que la Resolucidn 741/2015 sedala que las mediciones de olores deberin
realizarse en una gulla que permita caracterizar la inmision de olor, no ebstante que por otra

parte indica que ¢ monitoreo de olores debe realizarse de conformidad al considerando

374 ) de la RCA [76/2015, ¢l que como va sedalamos no incluye como método de medicion




.

la grilla, solicitamos al Sr. Superintendente que ratifique nuestro entendimiento en cuanto 2 los

SIgUIENtes AsPectos:

e Que la medida de monitoreo de olores contemplada en numeral 6 del resuelvo
scgundo de la Resolucidn 462/2015, modificada por Ia Resolucion 74172015, debe
realizarse en los términos contemplados en el considerando 3.7.4.c) de la RCA
176/2014. Esto es, a tavés de un equipo de panelistas o jueces sensoriales
(debidamente calibrados para esta actividad segin NCh. 3190) conforme a la
metodologia  "Detertninacién de la Concentracién de Olor por Olfatometria
Dindmica”, mediante muestreos segin la norma Alemana VDI 3.880:2011 vy andlisis

segin la norma oficial chilena INCh 3190:2010.

e Que en virtud de de lo anterior no es necesario que dichas mediciones deban
realizarse ¢n virrud de una grilla de 250 m. x 250 m. o del tamario necesario, que
permita caracterizar la inmusion de olor, ya que este es un sistema de medicién de
olores que no se encuentra conremplado expresamente en la RCA 176/2014.

(i) Los plazos otorgados para la realizacién de las mediciones séfialadas y la ternisién de los
informes no son suficientes para la realizacién de un moniroreo de olores de las

caracteristicas senaladas.

Las mediciones de olores que es necesario realizar implican una scrie de complejidades que es
del caso destacar v que en la pricdca impiden cumplir de manera cabal con los plazos
sefialados en la Resolucidn 741/2015. Lo antenior por cuanto (a) existen pocas empresas que
prestan los servicios requeridos en tnto €stos somn altamente especializados, de manera tal que
mi representada estd sujeta a los plazos v la disponibilidad de personal con que la empresa
contactada cuente; (b) es necesario contar con informacién téenica derallada que sirve de
insumo para la medicidn la que es necesario recopila; v, (i) que no existe clandad de la

metodologia necesaria para la medicidn, al menos en lo que dice relacién con la grilla.




En consecuencia, se solicita que los plazos en los cuales se deben efectuar dichas mediciones
sean de dias hibiles y no dias corridos tal como lo sefiala la Resolucién 741/2015, O, que en su

defecto, se conceda una ampliacién del plazo otorgado para ello.

Asimismo, v tal como dan cuenta las cotizaciones de Ecometrika que se acompadan, la entrega
de resultados para el caso del Estudio de Impacto Odorante es de 20 dias hébiles desde la
fecha de recepcién de los datos y de finalizado el terreno. De tal manera, no es posible cumnplic
con ¢l plazo sefialado para la entrega del informe de las mediciones de ologes dentro de 15 dias
corridos desde Ia fecha de la medicién tespectiva. En consecuencia, se solicita que dicho plazo
sea modificado habida cuenta que las mediciones deben ser realizadas por empresas externas a
mi represcatada, que cuentan con disponibilidad limitada v cuyos plazos de entrega de los
resultados de las mediciones 4 realizar exceden el plazo conferido por la Superintendencia para

la remision de los informes relativos a dicha mediciones.
POR TANTO,

RUEGOQ AL SR. SUPERINTENDENTE, acceder a lo solicitado en los términos ya

expuecs tos.

PRIMER OTROSI: En cuanro a la medida de monitoreo de Ril, la Resolucion 741/2015

dispone su modificacidn en los siguientes {EITRInos:

“ii) Monitoreo del RIL: Para constatar el correcto funcionaniiento del lomibrifiltrs, la empresa deberd

entregar wit bifornre con piediciones de Ph diario del Ril antes de su ingreso e el sistema de tratamiento
bioldgico del biopiltro. ~Lsimisr, y von la miismia periodicidad. deberd nedir f porcentaje de humedad al
interior del biofiltro mediante higrowretro de suelos, segrin lo estublecido en el considerando 3.7.3.2.3. de
Lt RCA 176/ 2014, Las mediciones y rexultudos anerliticos de los momitoreos dlectuadns deberdn
renritirse o la Saperintendencia def Medio <Imbiente cuda 13 dias corridos contados desde la realizaion
del primer monitoreo, adjuntando copia de los certificados del laberatoria y copia de la cadena de custodia
de cada ina de las minestras.

Laos monitoreos debenin realizarse inmediatunente, a partir de Li noftfivacion de Ja presente resolucion”.
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A este respecto, s necesario realizar las siguientes observaciones:
O Imposibilidad de realizar mediciones mediante laboratorios certificados.

Segin lo ordenado, v tal como consta del documento que se adjunta a esta presentacion, mi
representada ha realizado mediciones diatias de pH v humedad en el biofiltro en los términos
que las mismas se encuentran detalladas en el considerando 3.7.3.2.3. de la RCA 176/2014

durante todos los dias que van del mes de septiembre.

Esto es, se ha realizado la medicién de pH diariamente mediante un equipo de medicidn
portidl con electrodo de cloruro de portasio v la mediciéon diana de humedad mediante un

higrémetro de suelos.

Asimismo, se ha incorporado al sistema un equipo que consta de una bomba dosificadora y un
electrodo de pH. El equipo condene una bomba dosificadora de acido sulfirico que cuenta
con un sensor de Ph, ¢l que se acuva de manera de mantener un pI{ =7, Se adjuntan las

caracterfsticas de dicho equipo.

Sin perjuicio que se ha dado cumplimiento a la medida ordenada en los términos ya indicados,
ha sido imposible encontrar Inboratotios certificados que presten los setvicios de medicion de
Ph v de humedad cn ¢l sustrato del biofiltro, ya que éstos en general realizan mediciones
reladvas a Riles v no a los sustratos como con el que cuenta el biohlrro. A este respecto se
reitera 1o va sefialado en la presentacion de fecha 3 de julio de 2015 en cuanto a la negadva de
las empresas contactadas en realizar las mediciones requeridas por la autoridad por escapar del

imbito de los servicios que éstas prestan.

Fn consecuencia, v no obstante se ha cumplido con las mediciones en los términos que la RCA
176/2014 exige a mi representada, ha sido imposible realizar las mediciones en los términos

ordenados en la Resolucion 741/2015 por las causas ya sedialadas.

Por tanto, solicito al Sr. Supetintendente tener por cumplida la medida en los términos y por

lus medios de verlficacion ya expuestos.




(i}  Se establezca un plaze para la medida provisional sefialada en la Resolucién 741/2015.

Segiin lo dispone el articulo 44 de la Ley 20.417, las medidas provisionales ordenadas en virtud
del mismo son esencialmente temporales v tenen una duracién mdxima de hasta 30 dias
corridos, los que podrdn renovarse previa resolucion fundada que cumple con los requisitos

que establece dicho artdculo.

Es del caso sefalar, que la Resolucién 741/2015 dispone que las mediciones ¥ resultados
analidcos de los monitoreos del Ril deberan remitirse a la SMA cada 15 dias comdos, sin

sefialar un término para la vigencia de dicha medida.

[En consecuencia, se solicita al St. Superintendente se fije un plazo miximo para la entrega de
dichos informes no superior a 30 dias cotridos desde notificada la Resolucién 741/2015, de

manera de dar cumplimiento al articulo 44 ya referido.
(i)  Se solicita que e plazo para la remision de informes a la SMA sea de dias habiles.

Considerando que mi representada ha tormado las medidas necesarias para el control del pH y
ta humedad, lo que se demuestra no solo por las mediciones realizadas sino también por la
incorporacién de equipos de regulacion automatica de pH, ¥ que no se justitica por fanto la
existencia de medidas de urgencia ni la remisién de informes en plazos de dias corrdos,
solicito al $r. Superintendente que los plazos para la entrega de los informes de las mediciones
realizadas sca de dias hibiles ¥ no corridos tal como lo estpula el ardeulo 25 de la Ley 19.880,
la que aplica supletoriamenic a este procedimiento de conformidad al articulo 62 de la Ley

20417,
POR TANTO,

RUEGO AL SR. SUPERINTENDENTE, acceder a lo solicitado en los términos va

EKleCSEOS.




SEGUNDO OTROSI: Por este acto, vengo en acompanar los siguientes documentos:

1.  Planilla diara control de Ph y humedad del biofiltro correspondiente al mes de

septiembre de 2015.

&

Especificaciones técnicas de la bomba dosificadora y electrodo de pH.
S e

4. Emails enviados por las empresas Biodiversa y Labser, que dan cuenta que éstas no

3

prestan los servicios relativos a la medicién de Ph y humedad en los términos solicitados.

[ 21l iL\‘{ 25 & 5
o (romd u()




Paulina Sandoval

From: Gerson Perez [gerson.perez@labser.cl
Sent: miércoles, 01 de julio de 2015 15:36
Te: Edmundo Aguilera G.

Ce: Victor Pacheco

Subject: Medicién

Estimado,

Buenas tardes, me indica el supervisor de muestreo que no podemos realizar el servicio solicitado,

Atento a sus comentarios,

s~ Atentamente.

{ersan farez B,

ss.svente de Chantas

Ohcipg: [~58 70 2339209
Cotuiar 5 TITI7550

tmail gersan pererslabsar ol
winewy WAbsRr L Bantagua

De: Edmundo Aguilera G. [mailto:eaguilcra@chilemink.cl]
Enviado el: miércoles, 01 de julio de 2015 12:44

Para: Gerson Perez

Asunto: Medicion

Estimado Gerson:
Junto con saludar, agradeceria me confirmaras si pueden efectuar un control de proceso midiendo
pH de efluente y Humedad en lombrifiliro. Esto serfa control diario de Martes a Sdbado, preferencia Domingo si es

posible.

Estaré atento a tu respuesta.

Saludos.
Edmundo Aguilera G.
Chilemink.




Paulina Sandoval

From: Fernando A Ahumada Reyes [fernando.ahumada@biodiversa.com]
Sent: miércoles, 01 de julio de 2015 16:11

To: Edmundo Aguilera G.

Subject: RE: Cotizacion

Importance: High

Estimado, le comento que solo efectuamos los controles a las Aguas servidas{ Planta de tratamiento}, riles{ descarga a
alcantarilladoe) y agua potable.

Con respecto a la peticidn efectuada no podemos efectuar esos trabajos.
Quedare atento a sus comentarios

Disculpe la tardanza.

Saludos,

Fdo.

Safibos onddihes

Feresiar b aburmarta Bagen
Esertastivn e et
Ay Adarero? B tivag e Bodaguer 400, Blaeial

Lokl e Do BOOT400

diversa

vy Bicdiversa.con

De: Edmundo Aguilera G. {mailto:eaguilera@chilemink.ci]
Enviado el: miércoles, 01 de julic de 2015 13:50

Para: Fernando A. Ahumada Reyes

Asunto: RV: Cotizacion

Estimado Fernando:
Junte con saludar, tengo alguna noticia respecto al correo de mas abajo?

Agradeceré respuesta a la brevedad.
Saludos cordiales.

Edmundo Aguilera G.
Chileminl.




Pe: Edmundo Agullera G. [maiito:eaguilera@chilemink.cl
Enviada el: martes, 23 de junic de 2015 18:17

Para: fernando.ahumada@biodiversa.com

Asunto: RV: Cotizacidon

Estimado Fernando:

Junto con saludar y de acuerdo a lo conversado en el dia de hoy, lo que necesito es un monitoreo
de proceso diario tanto en el Lombrifiltro, registrando pHy Humedad como en e Biofiltro solo Humedad. Esto serfa por
15 dias descontando fos Domingo vy Lunes por mantencion de Planta.

Para la determinacion de Humedad si lo requieren, tenemes un higrémetro. { DELMHORST F-
2300)

Espero comentarios.

Saludos.
Edmundo Aguilera G.
Chilemink.




ChileViini(s.

Ingredientes
EBETG CERALIITIO AT ]

PLANILLA CONTROL LOMBRIFILTRO

Fecha : Septiembre
Fecha Hora pH (*) Humedad Observaciones

1 9:00 7,3 > 40
2 9:30 7,4 > 40
3 10:00 7,5 > 40
4 10:45 7,4 > 40
5 10:00 7,2 > 40
&

7 10:00 6,8 > 40
8 8:30 7,0 > 40
16 9:00 7,3 38
11 9:00 7,2 > 40
12 9:30 7,4 > 40
i3

14 9:00 6,9 38
15 945 7,1 > 40
16 10:00 7,1 > 40
17 9:00 7,2 > 40
18 10:45 7.4 > 40
13

20

21 9:15 7,2 > 40

{*} valores medido en piscina previo entrada a Lombrifiltro.

Responsable:

Edmundo Aguilera G.
Jefe Control de Calidad




Bombas Dosificadoras
Digta Sheet Bombas Dosificadoras con Instrumentp Incarporado
Bombas Dosificadoras con instrumenta incorpargdo:
Series:

- RX-CP: Bomba dosificadora con instrumento de ORP RedOx incorporado
- PH-CP: Bomba dosificadora con instrumento de pH incarporado

Caracteristicas técnicas:

- FElectromagnéticas a diafragma
- Rangos de medicién:
o PH-CP:0-14pH
o  RX-CP:0-1000 mV
- Interface para trabajo constante o proporcional a la sefial medida
- Calibracidn por medio de soluciones buffer
- Rangos de caudal/presién: 0 a 100 I/h con presiones hasta 20 bar
- Cabezal: PP; PVC; PVDF
- Viélvulas a bola; Pyrex; Cerdmica
- O'rings: EPDM; FPM (vitén); Silicona
- incluye vélvula de purga {opcional valvula de purga automatica)
- Display LCD can backlight
- Botones tipo touch
- Proteccidn: PS5
- Entradas:
o Electrodo {de ORP o PH segln corresponda)

o Sensor de nivel
- Oimensiones:
o Carcaza para caudales hasta 7 litros/hora: 160 mm x 153 mm x 91 mm
o Carcaza para caudales mayores: 160 mm x 222 mm x 130 mm
- Peso:
o Carcaza para caudales hasta 7 litros/hora: 2,2 kg
o Carcaza para caudales mayores: 6,5 kg
- Incluye:

Q

2 m de manguera de aspiracién

o 2 m de manguera de expulsion

o 2 mde manguera de purga

o 1vidlvula de pie con filtro

o 1vidlvula de inyeccidn

o 1 manual de instalacién y mantenimiento

Bombas Dosificadoras e Instrumentas de Control
www.acquatran.com.ar




Serig

Descripcion

PH-CP

Bomba dasificadora proporcional con PHmatro {(pH} incorporade vy cantrol de nivel
RA-CP  Bomba dosificadera proporsional con ORPmetro (mV)incarporado y contral de nivel

Modela Capacidades Mangueras {onsumo
caudal regulable presién maxima  didmetro
01/16 0-11/h{0-6,34GPD} 16 bar (228 P3l) dx6 mm 120w
1,5/12  0-151/%10-9,5GPD} 12 bar (170 PSH) AxBmm 120w
03/10 0-31/h{0-15GPD) 10 bar {142 PSH 4dx6 mm 120w
03/07 0-3{/n{0-19GPD) 7 bar {100 PShH 4x6 mm 120W
05/07 0~-5i/h{0-32 GPD} 7 bar (100 PSI} A% mm 120w
05/05 0-51/h{0—-32 GP0) 5 bar {70 PSi} 4x6 mim 120w
Q7/05 0-7/h{Q~-44GPD) 5 bar {70 P31 4x6 mm 120W
08/14 0-81/h{0-51GPD} 14 bar {200 PSH) Ax6 mm 220'W
08/1z2 0-8I1/h{0-51GPD]} 12 bar (170 PSi} 4x6 mm 220W
10/09 0-101/h{0—-63 GPD} S bar {128 PSH) 446 mm 220 W
10/03 0101/ ({0 - 63 GPD} 3 bar (43 PSl) 446 mm 120W
20/07 0-200/h(0—127 GPD) 7 bar (100G PSI) 4x6 mm 220 W
20/04 0-201/h(0—-127GPD} 4 bar (57 PSI) 446 mm 220 W
3I0/0E 0-3C1/h(0~-180 GPD} S bar (70 PSIY 10x14 mm 2200
40/03 0 -40 //h {0 - 254 GPD) 3 bar {43 PSi) 10x14 mim 220W
60/02  0-60/h{G-380GPD} 2bar(28,5P5h 10x14 mm 220w
30/01  0-301/m{0-507GPD} 1bar({i4,2PSH 10x14 mm 220 W
100/00 O - 1001/h{0—- 634 GPD) tm 10x14 mm 220W
Materiales Ejecucion hidrdulica
Cabezal Niples Viélvulasabola  Uiafragma Mangueras
Aspiracitn  Expulsidn
o1 pp PP Pyrax BTFE {tefién} PVC Cristal PE con WY
02 PVC 2y e Pyrex PTFE {teflon!  PVC Cristal PEcon UV
03 BYC e Cardmica PTEE {tefldn) PVC Cristal PEcon UV
G4 PVDF  BVDFE Cerdmica PTFE {teflon] PTFE PTFE
e Personalizacion del equipo: su eleccion de matariales
Tension de Alimentacion

220VAC+/-107%

110 VAC+/-10%
24 WDC +/- 10 %

12 VDC+/- 10%

- PH-CPO1/16 04 A

[\

Ejemplos

Bombas Dosificadoras e Instrumentos de Control
WWW. acguatiron.com.ar




-l

- Dimensiones:

~— . 130mm

it 227

Ul G +

mr

i e

Ut 92 +

ﬁ%};f;’?“'“‘"-—‘%’_ P
Para caudales de 8 a 100 litros/hora 1
4 S g e e

i Para caudales hasta 7 fitros/hora

Ejemplo de instalacidn
a8 — Bombha dosificadora
PH-CP o RX-CP

b — Electrodo de pH u ORP
¢ — Inyeccién

d — Filtro con sensor de nivel

e — Alimentacién

Bombas Dosificadoras e Instrumentos de Control
WWW.acguatron.com.ar
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